
7Pokrok ZApadu
llna avřlu n din li'lia pondbjfcdyl tif i rříM'itj fotil

Mh by tl' h mi
řujtiví a na fckamfik vJInl
uklidil

iJvojí pont míli mnut y At tf
vrř I fdnř I biirif ní lidu

ilříří firslo t M pof id anonym
n #fovn jako roku 1") prVd

tpuhifthfm tavmj !kiMfj
dtvaluj níkd la nl neodpo-
vídá A druhý h jm vplííí
aríttobratl Sta a lidí radova'

li g hnutí lijřbi liy opovrhovali
kaMým povlliívljtírrt rnjtlmfm
al rnxi lid ftello nýťrl poioro
válo f okftfrrt kavšrrn

t
XlttJé é Itťlhk

Ohyvaltdstvtm lavamd thla I a

lichá abstinenci1 ohfouinýtb
(áslupů prvých dvou dní xhyl na
ulickh ranit Hloulky klrrrfrosi

PtthU toufř

O bouflivýili ilfMřli v l"ř po
lil v A (italsky řasopís '(' ú v a lni

I klerll vysvítá o privy j' I e

legii! iFiri4í I nebjly úplně b

fMftltUty Jlipířitínajfie r ťas
j f asopisem ri-lif- kým h f r f

(ovalit) # svou svatou povinno!
vl co je nuMatl vadným

hyf nf in fejmn v vlew vtod
rxtsiKOvati a kaftfovafi Mhť
řechy Národní Listy podivám
výňatky i ntudku Ty pí-

-

tvriujl uudfc nit vlétni kurý
junt hned v íiptf po prtvirh
bouřích podali 1 lolil mpdnahi
M O llřjaké (rf 4fMOV4tl VboiI
feňf ftýhtl f bylo pMh
tfplanutl hnívu spůsoh'n4 f

vokacemí nltmtkými "čas" Iďl

tlohfo vycítil ! bouření In líc mi
potuovini bud' i4 hranicemi

Jlf sv!ho {ukonči rif jk nim j t

v Irm dostatečně známo Ču

pMÍM nlífw lídffu FinMn okna
v řifmtkjfli dofinih Hrl:
"tMtrtfa f ŽntPtl Netrpím
provrtali v Vtttf rl4V'v4n(

rírha %tmítiifH"' jakohv
o lil u vfdomf f m! jr AknM pFífo
nídi nJfidAv 0 1 " nt itt(t dl'- -

n'hoJI vln hni lUuoit frAné lodi

ny tif jdrHilui fcm"n tutl t
tvthn lU na kdykoli ipihat nru
#1 'innfii t'ralký Sfm-- r

py

Uti má I tihutP Jttrtifhn
ÍVfiťl pfoj v pofidlní fy výhinh
#rrU pífitiiní níkďí ho npwb

pil rtik-l- n4f nl'yl

liřuhý dřnd"ítiontř4ir doiilily
vfdolii Puvaha jpli byl ilrj
ni pí riu nni tlet4 Ji ítl vřlil
iiiin4 lidu ( eřnaU v nlif íc h

hlinly nifnlnl pínA a patlalo ka

iíit iil na ftřtíittki budovy plir-
-

rnínuiti A jtlí Ufté jiné
h lfi iiiíilo # k projevům hnh
nífodního byl Ir 11 liktcrýrh pro-- '

! pfriti politii Poliriff ídivift'i

iua in (I4I4 4vob ní k burlii M

provokací l vČi ti jtílin dn pír
tupovala nu'!" povinné tlnlliy
nádivkami urillivými výkřiky a

hrubém tykáním ottobim t řo
ddii lavu O tom Aurní buly
ranní i odpolední pfiwtly hojní
doklndů a v lUti-r- h obfcenutva

ním rtýťrl dl ttn posbdnMi a

tliffrlnfth
Jí fohoto iiinovítka houf pral

tkd ikonříly hMfalft#

zwíAvy wmnittit
Ttff raftaitf

y ttéU nepodařili doposud
vládl ij Inali pokoj a kaldoď-r- t

dochixí prý lam k novm vý

Irlnotťm a ulíe# doposud vojskem

patrolnvlny jsou V ory" hal
na př v httnukém teunMm

divadta bomba následkem řehol

nyní budova ta vojskem střelen

jest čelná tatýkáftí jsou na den-

ním poíidkti a viiení jou jíl lou
mírou přeplněna le menlí vinní- -

ci propoultlni jsou lak aby pro
jiné místo učiněno bylo — ÍM

hrm posledního týdno zabaveno

jo Časopisů — m íptáv víd ft

ských není vláda spokojena a jed
náním mfstodrlifel? českého hra

břt# Coudenhova kleřýl prý dosti

"riné" proti výtržníkům si npo
Čínal a kttrýl nelibost vlády vyvo

lalprý hlavní tím le Němce pral
ské "cuiky" prý naíval Proto

byl laké odvolán a nahralen do-

savadním míslodrlítclem tlabnat- -

ským Hheníeldem — Zároveň o

znamováno le vláda rozhodla

aa odvolání pražského policejního
ředitele na sesazení purkmistra
Podlipného a na rozpultČní rady
městské načež správa města svč

řena bude zvláštnímu císařskému

komisaři

V fraliiýth kanUnAih dle pon
dělních zpráv vídenských došlo v

posledních dnech k vážným sráž

kám mezi vojíny národnosti české
a německé a 25 vojínů bylo při
nich těžce zraněno Časopisy
jež o tom zprávy přinesly byly

konfiskovány

Z Ptiti sc sděluje že zná

mý oposiční poslanec Košut pro
hlásil se pro národohospodářskou
neodvislost Uher od Rakouska

neboť táž bude prý pákou k dosa
žení! neodvislosti politické "Chce

me" pravil "samostatnou armá-

du a samostatné finance Král

uherský byl císařem rakouským

jako pro mimořádné zaměstnání
Vídeň jest beztoho již nyní před-

městím Duda-PeŠt- ě a časem stane
se Rakousko pouhou snůŠkou pro
vincií přivtělených k Uhersku"

Ve Vídni odbývána v úterý min

týdne valná schůze německých na
cionálů a liberálů a táž měla prů
běh nad očekávání mírný V při

jatých resolucích Žádá se bezod

kladné odvolání známých jazyko

vých nařízení dále odvolání zná

mé změny jednacího řádu posla
necké sněmovny kterýmž hlavně

poslední nepokoje v radě říšské

vyvolány a konečně požaduje sc

odstoupení předsedy poslanecké

sněmovny Abrahamoviče a obou

místopředsedů Kramáře a Foxe

jakož i vznešený obžaloby pro po
rušení ústavy a veřejného míru na

předsedu Abrahamoviče a místo-

předsedu Kramáře Významné

bylo Že schůze nesúčastnili se

stoupenci strany antisem-tick- é

kterážto okolnost ve shromáždění

vyvolala velikou nespokojenost a'

hlavně purkmistru Luegerovi co
vůdci írakce té vyčítána zrada na
celém Německu

V Nlmeeki radí řítské oznámeno

bylo v úterý ministrem vnitra že

zahájeno již vyjednávání mezi Ně-

meckem a Spojenými Státy vzhle

dem k otázce celní že však dosud
nelze mu podrobností jednání sně
movně podati

V nlmtcké radí řihkí podána
byla v pátek vládní předloha ma

jící za účel reorganizaci dosavad
ního systému soudů vojenských
Hlavní změnou kteráž by předlo
hou touto k systému tomuto za-

váděna byla bylo by že přelíčení
odbýváno bylo by veřejně a že do
savadního systému soudů tajných
použito by bylo jedině tenkráte

a a i I j i
V pJť k ! ' I li"" l'f'
pokř'ovifio a kdí Mrctf po- -

slífHU Slití' t říH pfcdloť
namftťt" h ' )

' nU'í

ipfvii Mr1 ? '' i p'koj
ru nef ai lo h 7?4(rifiýitÍ
Jsou pr '!! '1 '

i( k sřf ny rniub

sřřt i o "i tunh
SO i l!il l 't li l 5 !' Ml' lil
neibM 'vl l l( ďlMfybylo
Je přdl"h '!! }th íiiihmi
vťbofu lil 'i i! r-l- i vi

IV fi1tntt iLn t v f ve

Stffibl I br I tj1(ik'tvi 1 i% pfide
du í'ď tu I b a

nbnftka v!'!i )
' f Mub

rf (lha joo NovA

IVolený f' d ' # ttŘ bfos
(i1a námitka a tUi nitlup
rm S¥'h'i p?- - ! I

i
t Adolfa

u' bera

AVi'j"(í ttiitint niiť pr)en(
Ve stbdi f %t nA

4! hlasftru při pfi
I ' ' ii í lni

předlohy na řoiuiioíi u( v! tnfho
loďstva

privy piti'nf pilným rokováním
o tom j 4 k )' m o! 10 t(le- -

ní lorttva iiuin-- í níhx Ff íliti by
se dalo Píi p dniul in j ívažnj- -

li VÍCÍ j t kd- - btUti l5"řj
000 peset jirhl plý k loíllU budo

zapotbb)

lh Mithih d i'U v n dťli prá-

va že generální Kuveruír nt Por-

to Ricu Marin h liá u: úřadu

svého vzd-it-
i a tohbtvně jrcto an

veškeré vyjednávání jeho s různý-
mi stranami zi tím úťeb-- aby
nabízenou jim ír nu samosprávy
přijali s náležitým výsledkem do-

sud sc nestkalo

Z Londýna oznamováno v pátek
že prý vláda Č ínská přec jen poddá
sc požadavku Německa a ze tomu-

to záliv Kiao Chow odstoupí Ze

strany Ruska a Francie vyslovena
prý státníkům německým veliká

nespokojenost nad předčasným
prozrazením plánů Německa Anglii
a Japonsku Čímž prý situace
značně stížena tak že provedení
původní myšlenky totiž rozdělení

pobřeží čínského mezi Německo
Rusko a Francii stčmi nejvřtšími
překážkami spojeno bude

VPařili zatčena koncem týdne
opětně celá řada předních politi-
kářů na obvinění s účastenství ve

známých Skandálech s úpadkem
společnosti průplavu Panámského

spojených Mezi zatčenými na-

lézá se několik předáků strany
sociální a radikální

Ze Švákka docházející zprávy
zdají se nasvědčovali tomu že po-

měr mezi Švédskem a Norskem

stále napnutějším se stává tak že

by divu nebylo kdyby mezi obě-

ma zeměmi ku zjevné a úplné roz-

tržce a tím i ku nepřátelství došlo

Jak známo požadují Norové sa-

mostatné zastoupení v zahraničné
službě diplomatické k čemuž
však Švédsko a hlavně král Oskar

připustiti nechtf a vyjednávání za
účelem docílení shody před ne
dávnem zahájené setkalo se dle

zpráv posledních s úplným nezda
rem Švédsko spoléhá prý že v

případě když by zakročení bran-

nou mocí proti Norsku nutným se
stalo dobrého spojence v císaři
německém nalezne

Z Říma oznamováno v sobotu
že toho rána pocítěny silné otřasy
země v provincii Pcrugia v střed
ní Itálii a že značné Škody jimi

spůsobeny Obyvatelstva zmoc-

nilo se snadno pochopitelné roz
čilení

Z Říma oznámeno v úterý že
Rudinimu konečně přec jen sesta
vení nového ministerstva se poda
řilo Nové ministerstvo sestává
z členů ministerstva starého s vý

jimkou Zanardelliho co ministra

spravedlnosti Manmarcana co
ministra války Cocortua co mini-

stra orby Pavonicelliho co mini-

stra veřejných prací a Gallse co
ministra osvěty

vyvádjl na svou plsť Obf#rt
tlvn j#n to dívl al# p pfípadí
taka iirski Mklo nni en #

li íorganisovalo kdo lo Vfd a

pfrtf patrný jr to vHio plin
Neviditelní pofadalrlovtf stáli v

poradí kdpsi v (ikrytii Demon

strace dly se od bíMho dn I

pravé tA#tfí Povaha jjítli
liyla už protižidovská Jaká tu
souvislost a pondřlním vpitu hrm?
Ale byla i jinak rázu dusivého

nrboř České obecenstvo vykupo-
valo ti UítMČnost smazáváním

německých nápisů na obchodech
sundáváním německých tahulťk

vystrkováním červenobílých pra

pórů t oken a označováním "čc
ských místností" plakáty za ok

rum Cechové dostávali strach
Že budou vydrancováni a vyloupe
ni jako ve středověku od lupič
skych rot jakož se skutečně

českým lidem na několika místech
stalo Ti kteří v pondělí a

úterý sami demonstrovali ve stře
du a ve čtvrtek děrili sc už de

monstrantůl A v tom okkmžiku
Šlo již o čest a hanbu českého

jména V tom okamžiku obchod-

níci a Živnostníci měli oznámit
obecnímu úřadu že nejsou jisti
svým majetkem v tom okamžiku
občané sami měli se zdvihnout

apyse ocnraniu prea tlupami ne

vykupovat se a tím jen posilňovat
nekalé Živly Tato okolnost sní
žila význam demonstrací ponděl
nich a úterních Hnutí se zvrhlo
Co sc od středy v Praze dálo

je neštěstí Ve dne vybíjeny
školy ústavy universitní sirot
čince nemocnice napaden léčeb

ný ústav v němž leží nemocné

paní české atd Pachatelé byli
většinou učenníci a školáci a děla-

li to z legrace Obyvatelstvo na
ně hledělo a mlčelo V noci ko

nány čiré loupeže na Židech i

křesťanech a obecenstvo se bálo
To jsou příšerné scény neuvěři

telné scény o nichž mluví denní
tisk Sáhnout na ústavy humán-

ní je surovost takových ústavů
šetří ve válce i nepřítel I Turek
V sirotčinci u sv Jana Křtitele je
na př letos mezi 48 chovanci 23
sirotků českých kterým ústav
dává dobré zaopatření Na Král

Vinohradech páchány loupeže od

hloučku tak nepatrného že 50
statečnýeh občanů mohlo vše za
mezit
Ve čtvrtek odpoledne ohlášeno

stanné právo Lidé vystřízlivěli

jakoby byli přestáli horečku

Drancovatelé rázem propadli se

do země Zbyl němý úžas snad
i stud a následky se teprve do-

staví Tak bouře pražské skon-

čily Vzplanutí a rozhořčení nad
Žatcem atd v prvních dvou

dnech lze pochopit omluvit Ale

nedalo to právo ke scénám které

nastaly ve středu a ve čtvrtek
To již nebylo spontánní vzplanu-
tí nýbrž zneužívání jeho první
výbuch zvrhl se v klukovské kou-

sky v antisemitské řádění nezná-

mých lidí až konečně v dranco-

vání a týrání nevinných obětí V

pátek všichni už s odporem odsu

zují kolem čeho dva dni chodili

mlčky Různí anonymní dema

gogové bývají u nás vždy při
práci a tím kazí se i věc dobrá
Povaha českých demonstrací bude

Praha demonstrova a boulila
J maftio plili proč

jindy ač bylo příčin dost
I hrabě Ih-us- t záznam nal úli- -

vem případ kily český b v n

monstroval I)n j listopadu
nastal proutí shluk okolností kte

řý spůsobil vrtních Látka ví
bulná shromažďovala sc patrně
několik let Poslední nános při
telvnedčlí: Hrabě Iladeni padl
a ním čeští poslanci nepřinesli
národu nic ani tolik kolik nosí
val dr Kirger Oni šli do Vídně

roku 1 89 1 mluvit král 111 stavět

piláe blahobytu znemožňovat cen

tralutický parlament dělat podko
py pod cislajtaniftmcin a teiT vrá
tili sc prázdnýma rukama

vždyť ta jazyková nařízení jsou
blamáži jak řekl Fdvard (irégr

A do tohoto prachu padly rá
zem dvě jiskry které zapálily:
Zatec a demonstrativní průvod
burčáku po Praze Hned když
se Praha v jiondělí ráno probou-
zela dostala do rukou české den-

níky s telegramy: "Ze Žatec 28

listopadu Žatec v revoluci V

budově České besedy ve škole a

v místnostech Vlastislava vytluče
na okna Dům českého obchod
nika s chmelem Holého vydran-
cován a zapálen Křik: "Tod
den Čechen" Životy Čechův

ohroženy" Podobné telegramy i

z jiných mést uzavřeného území
A za takové nálady Praha vidí

buršácký průvod "Od 9 hodiny
dopoledne bylo viděti — píše
Bohemia 30 listopadu — jak táh
nou ze všech směrů města něme

čti studenti ve svých čapkách a

odznacích do Zc-lczn- é ulice k bu-

dově universitní Tam připravo-
ván byl projev následkem politi-

ckých událostí " T4ž Bohe-

mia líčí že v universitě německé

zpíváno Wacht ani Rhcin a Hiš-marckli-
ed

Polic ředitel Doeríel

který se nalézal na blízku dovolil

spojenému buršáctvu pražskému
průvod Havířskou ulicí přes Pří-

kopy a Václavské náměstí do

Šlarafie ve Štěpánské ulici kde

studentstvo chtělo si odbývati
Fruehschoppen Poněvadž však

hostinský v budově té nemá ještě
koncese hostinské — to pořadate-
lé průvodu nevěděli? — stáli bur-šá- ci

půl hodiny na ulici Odtud
ačkoli nčmecký rektor Ulbrich je

prosil aby se v malých skupinách
rozcházeli buršáci vzdorovitě táhli
zas po Václavském náměstí a po

Příkopech do kasina Obecenstvo

české už se chovalo hrozivě V

tutéž dobu ó 1 1 hodině byla na

české universitě instalace rektora

P Kadeřávka a veliký počet stu-

dentstva českého pohromadě Mů-

že se někdo divit že došlo k

srážkám obecenstva s burŠáky
kteří chtěli okázale oslavovat pr
Píersche jenž na říšské radě vy-

táhl nůž kteří chtěli ke všemu

druhého dne oslavovat 80 naro-

zeniny Mommsenovy jenž kázal

aby se Čechům rozbíjely lebky?

Jiskry zapálily Výbuch byl

všeobecný Večer černaly se

kolovaly dalSÍ přímo neuvěřitelné
N U'4slnou ruku měl kdo k za

kroíení přivolal myslivce t kraje
chhkého neumějící česky Me

thoda: l)o Chebu českou policii
na Prahu chebské vojáky I

Tolik ještě: není pravda ic v

pondělí a v ňterý promluvila chá

Ira V zástup cli demonstrujících
hemžili se zástupci všech vrstev:

intttligcnce ťiřadníci studenti
obchodníci dělníci politického
vyznání všech národních stran
Ukázalo se jmenovitě Že lid praž-

ský je víc národní než mezinárod
ní což by konečně mělo vést k

poznání mladočcské listy jak ne

oprávněné bylo a jest jejich zrád
cování Mnozí z těch kteří 12

března 1897 dali hlas kandidátu

dílnickému prozpěvovali po uli

cích 'Hej Slované!' Lidé byli
zanícení rozjařeni jakoby se jim
ulehčilo jakoby měli sebevědomí
a radost Že dali pocítiti povola
ným činitelům svou vůli a své

smýšlení

Němci nebrali výbuch dosti váž
ně Třebas většina zpráv o jejich

provokacích měla na sobě pečeť
nezaručenou zjištěno je svědky
že na př z kavárny Continental

na Příkopech šílení provokatéři
házeli náčiní a sklenice na lid cho

dící po chodnících I kdyby byl
se stal jenom jediný takový ne

předložený skutek mohl mít straš
né následky
Ale liste otázky visely uz v

úterý na rtech mnohým lidem

Kam povedou demonstrace kdo

demonstruje? Jaká myšlénka vlní

zástupy? I tisíce různých jedno
tlivců různého vzdělání a povolá
ní pod vlivem prudkých dojmů
mohou být ovládáni jedinou ten

dencí jak vidíme v revolucích
Kdo zde ovládá? Všechen ten

zadržený hnět lítost a hněv přece
někain směřovaly? Toho nikdo v

úterý nevěděl Když srotil se lid

německý v Chebu 11 července
stálo mu v čele 53 německých po-

slanců z celých Čech Ti řídili
demonstrace a dávali jim ráz proti
vládě a proti českému národu

Pražská demonstrace ponechána
sobě na zdař Ddh Kde byli

pražští poslanci? Kde byl dr

Lang dr Dyk Udržal aby tu na

horké půdě nasadili své páže a

kůži? Jestliže Mladočechům bouře

pražská byla vítána a to byla
neboť Národním Listům srdce
usedalo nad vznešeným vlastene
ctvím pak měli všichni jednati
tak jako poslanec Hořica jenž

aspoň na chvíli postavil sc lidu v

čelo Pakli v nich bouře pražská
budila obavy pak měli všickni

jednati tak jako dr Podlipný
jenž jezdě po spůsobu Luegrově
mezi lidem první den působil ko- -


